
 

 

Kronikářský zápis 

rok 2015 
 

 

 

……………………………………………..   ……………………………………………… 

                        kronikářka       starosta 

              Bc. Martina Horáková          Mgr. Pavel Horák  



1. Počasí 
Počasí v roce 2015 bylo poznamenané především velkým suchem – za celý rok napršelo pouze 75% 

desetiletého průměru srážek. Naopak teploty byly vyšší než dlouhodobý průměr, a to o 1,3°C.  

Ani v roce 2015 se území města nevyhnuly některé extrémní jevy. Například v noci na 1. dubna silná vichřice 

zlomila několik stromů. Jeden z nich spadl ve Slížanech na dům č.p. 42. Při další bouřce dne 13. června byly 

opět poničeny některé stromy. Tentokrát byly nejvíce zasaženy stromy v parku kolem zámku a k odstranění 

nebezpečných nalomených větví musela přijet i výsuvná plošina hasičského záchranného sboru z Kroměříže. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   První sníh napadl 23. listopadu. 
 

 



Teplota a srážky 

Rok 2015 byl teplý a velmi suchý. Průměrná teplota byla o 1,3°C vyšší než dlouhodobý průměr, zatímco stážek 

bylo pouze 75% dlouhodobého průměru. Především nedostatek srážek se začíná projevovat poklesem hladin 

rybníku ve Slížanech a také u Ovčáčku. U Palováku nebyl pokles zaznamenán, to je ale způsobeno tím, že 

téměř všechna voda protékající čistírnou odpadních vod vytéká do tohoto rybníku. 

Graf srážek 

 

 

 
 

 

  



Tabulka teploty a srážek 

 teplota srážky 

 

teplota vzduchu 
°C 

dlouhodobý 
průměr 

úhrn srážek 
mm 

dlouhodobý 
normál 

leden 0,5 -2,2 67 46 

únor 0,1 -0,9 33 45 

březen 4 2,9 49 52 

duben 8,1 8,5 31 50 

květen 12,7 13,6 61 80 

červen 16,8 16,3 35 91 

červenec 20,6 18,3 43 95 

srpen 21,5 17,8 94 78 

září 14,1 13,2 53 69 

říjen 8,2 8,5 29 49 

listopad 5,3 3,4 67 58 

prosinec 2,6 -1 18 59 

rok 2015 9,5 8,2 580 775 

 

Graf teploty 

 

 



2. Přehled událostí 

Leden 

3. ledna se konala valná hromada Sdružení dobrovolných hasičů Morkovice, 

 

 

10. ledna probíhala tradiční 

Tříkrálová sbírka, která byla 

pořádaná Charitou. V našem 

městě se vybralo 48 687 Kč, 

v celé České republice to 

bylo 89 373 094 Kč. Průměr 

na občana byl tedy u nás více 

než 16 Kč, zatímco v celé 

ČR to bylo méně než 9 Kč. 

Peníze jsou využívány na 

ulehčení seniorům, 

zdravotně postiženým a 

dlouhodobě nemocným, 

lidem na okraji společnosti a 

lidem v sociální tísni a také 

na pomoc dětem, mládeži, 

rodinám a matkám v tísni. 
  

14. ledna začalo bourání staré radnice. Jako první byla vybouraná okna a začalo se s rozebíráním dřevěných 

podlah ve staré části budovy. Celý objekt byl do 10. dubna rozebraný, zdivo bylo odvezeno k recyklaci a 

plocha bylo urovnána. 

 

 

24. ledna probíhal v kulturním domě v Pačlavicích společný ples 

farností Morkovice. Pačlavice a Prasklice, na kterém hrála dechová 

hudba Morkovčanka. 
 

 
 

 

 

 

 

 

31. ledna pořádaly 

volejbalistky na památku 

svého kamaráda a 

výborného volejbalisty první 

letošní volejbalovou akcí v 

morkovické sportovní hale - 

tradiční Memoriál Pepy 

Albrechta. Je to turnaj 

smíšených volejbalových 

družstev a letošního již 11. 

ročníku se zúčastnilo 6 

týmů. 
 

 



Únor 

 

7.2. Pěvecký sbor Cantus 

pořádal v kulturním domě 

v Pačlavicích reprezentační 

ples, hrála skupina ATI a 

vstupné včetně večeře bylo 170 

Kč. 

 
 

14.2. byl masopust a sním 

spojené vodění medvěda. 

V Morkovicích „chodili s 

medvědem“ dobrovolní hasiči, 

ve Slížanech patřili mezi hlavní 

organizátory J. Navrátil a P. 

Šimčík. 

 
 



 
 

18.2. pořádala místní 

rozrůstající se vietnamská 

komunita oslavy vietnamského 

nového roku. Oslavy probíhaly 

na „Hotelu“ a zúčastnili se jich 

nejen rodilí Vietnamci a jejich 

děti z našeho města, ale i 

z Nezamyslic, Němčic, 

Prostějova a dalších míst. 

 

 

21.2. v sokolovně uspořádal 

Sokol pro děti již tradiční 

dětský karneval. Akce se 

zúčastnilo více než sto dětí se 

svými rodiči i prarodiči. 

 

 

Březen 

 

14. března se místní košaři a 

další zájemci v celkovém počtu 

asi 30 osob zúčastnili akce 

„Nevšedné podoby průtia“ ve 

slovenské obci Rudník. Jedná se 

již o tradici, na setkání se přáteli 

a na zajímavý program se 

všichni dlouho těší. 

 



17. března proběhlo na místě bourané radnice velké cvičení složek integrovaného záchranného systému. Bylo 

simulováno zavalení několika osob, cvičení se mimo tradičních složek zúčastnili i psovodi se speciálně 

cvičenými psy. Velkou část cvičení natáčela Česká televize a proběhly i dva živé vstupy do vysílání přímo 

z místa. 

 

 

V sobotu 28. a v neděli 29. března byla v klášteře velikonoční výstava. Jako její součást probíhal i program 

v muzeu, kde měly především děti možnost vyzkoušet si pletení pomlázky. 

Duben 

 

V noci na 1. dubna se 

přes město přehnala 

silná vichřice, které 

způsobila poměrně 

velké škody na 

stromech. Nejhorší 

byla situace ve 

Slížanech, kde vítr 

vyvrátil velký smrk 

rostoucí vedle potoka, 

který spadl na rodinný 

domek č.p. 24. 



 

 

Začátkem dubna pomohla 14-ti letá Marie Slavíková 

zachránit lidský život. Spolu s kamarádkou viděli 

dva malé chlapce na břehu řeky Moravy v KM, 

z nichž jeden hodil druhému po strmém břehu školní 

tašku. Ta se ale skutálela až do vody a malý chlapec 

vběhl do řeky za ní. Dívky mu naštěstí pomohly zpět 

na břeh, Maruška mu půjčila svou bundu, v aktovce 

našla tel. číslo na rodiče, kterým zavolala a chlapce 

jim v pořádku předala. Pro svou pohotovost a 

duchapřítomnost byla přijata u starosty města, kde 

obdržela drobné ocenění. 

 

 

5. dubna pořádal Bike triatlon Morkovice čtvrtý ročník závodu „Morkovské bajk“. Start i cíl byly v sokolské 

zahradě. Dopoledne proběhly dětské závody v několika kategoriích, hlavní závod na 46 km startoval v 11 

hodin a dokončilo jej 106 závodníků. 

V sobotu 18. dubna pořádali Morkovští ochotníci v sále sokolovny premiéru své nové hry „Fidli Midli“ 

s podtitulem „skutečný příběh vzniku české hymny aneb jak ubohý Mareš ke slávě až po návratu z ciziny domů 

přišel. 

21. dubna pořádala ZUŠ ve víceúčelovém sále kláštera absolventský koncert, na kterém vystoupili žáci a 

především absolventi I. a II. stupně hudebního oboru. 

Klub českých turistů Morkovice pořádal v sobotu 24. dubna 28. ročník turistického dálkového pochodu 

„Morkovské véšlap“. 

 



 

30. dubna se na třech místech 

stavěl máj. Nejvíce navštívené 

bylo stavění máje v sokolské 

zahradě, hodně lidí se ale 

zúčastnilo i stavění ve 

slížanském Hliníku. Pro své 

členy pořádali ve dvoře zbrojnice 

stavění máje i dobrovolní hasiči. 
(Na snímku stavění máje ve 

Slížanech.) 

 

květen 

2.května SDH Morkovice 

pořádal na cvičišti u hasičské 

zbrojnice IV. ročník soutěže 

v požárním útoku O putovní 

přílbu Josefa Vašiny. v kategorii 

muži se zúčastnilo 17 družstev, 

mezi ženami bylo 10 družstev a 

starších pánů byla 4 družstva. 

 
  

V pátek 8. května pořádal SDH 

Morkovice pod záštitou 

poslankyně Poslanecké 

sněmovny parlamentu České 

republiky Ing. Marie Pěnčíkové 

(morkovské občanky) III. ročník 

hasičské soutěže dětí v běhu přes 

překážky „Šedesátky 

v Morkovicích“. 

 

 
 



10. května vystoupil v sále sokolovna pěvecký sbor 

Cantus se svým tradičním májovým koncertem. Ve 

vystoupení ke Dni matek zazněla klasická hudba, 

sborové úpravy lidových písní i populární melodie. 

Spolu s Cantusem vystoupil i pěvecký sbor Příkazy. 

 

 
 

26. května pořádala sociální komise pro seniory v sále 

kláštera hojně navštívenou besedu s. MUDr. 

Bronislavem Ratajem, jedním z obvodních lékařů 

v Morkovicích-Slížanech. 

 

 
  

27. května bylo na části plochy bývalého nádraží 

slavnostně otevřeno výjezdové stanoviště 

Zdravotnické záchranné služby. Pozemek na stavbu 

věnovalo město, investorem stavby byl Zlínský kraj. 

Byla tak završena dlouholetá snaha představitelů 

města o to, aby v Morkovicích-Slížanech byly 

zastoupeny všechny složky integrovaného 

záchranného systému – hasiči, policie i zdravotníci. 

 

 



30. května se v muzeu zastavil na své trase mírový 

běh. Účastníky přivítal místostarosta Jan Jablunka. Jde 

o mezinárodní štafetový běh s hořící pochodní PEACE 

RUN. Mírovou pochodeň nesou statisíce 

dobrovolných běžců přes více než 140 zemí světa. 

Pochodeň symbolizuje vše, co lidi spojuje bez ohledu 

na národnost, kulturu a víru – symbolizuje přátelství, 

porozumění, mír a harmonii. Peace Run nepropaguje 

ani nepodporuje žádné konkrétní náboženství nebo 

politický názor. Snaží se podporovat svobodu a 

toleranci ve společnosti. Mírový běh, celým názvem 

“Sri Chinmoy Oneness-Home Peace Run”, vznikl v 

roce 1987. 

 
 

30. května uspořádal Sokol Morkovice na sokolské 

zahradě oslavu Dne dětí, spojenou s kácením máje. 

Svůj máj káceli i v Hliníku ve Slížanech. 
 

 

Červen 

4. června se konala Slavnost Těla a Krve Páně, lidově 

Boží Tělo. Je to svátek římskokatolické církve, kterým 

se zdůrazňuje reálná přítomnost Ježíše Krista jako 

Boha i jako člověka v eucharistii. Při slavení svátku z 

kostela vychází liturgický průvod, v němž je nesena 

Svátost oltářní, a na čtyřech předem určených místech 

se konají krátké pobožnosti. 

 

 
 

6. června pořádal Mikroregion Morkovsko první 

ročník akce „Mikroegionem Morkovsko na kole“. 

V jedenácti členských obcích mikroregionu (Dřínov, 

Hoštice, Kunkovice, Litenčice, Morkovice-Slížany, 

Nítkovice, Pačlavice, Prasklice, Počenice-Tetětice, 

Uhřice a Věžky) bylo připraveno celkem 16 stanovišť, 

na kterých cyklisté mohli získat razítko. Účastníci si 

mohli vybrat trasu sami. Na jednotlivých stanovištích 

bylo připraveno pro účastníky občerstvení. Do 

slosování o hodnotné ceny byli zařazeni všichni, kteří 

získali razítka alespoň na 12-ti stanovištích. Všichni 

cyklisté, kteří získali všech 16 razítek, obdrželi cenu. 

Konečným cílem dojezdu byla zahrada sokolovny 

v Morkovicích, kde bylo připraveno občerstvení a 

kulturní program. 

 



4. června měl na ploše před administrativní budovou Agrodružstva své představení Cirkus Rudolfo. 

Představení shlédlo asi 100 rodičů s dětmi. 

V sobotu 20. června pořádalo město „Morkovské hody“. Dopoledne byla v muzeu košikářská výstava 

s ukázkami pletení, odpoledne probíhal program v letním kině. Na programu se podílela mateřská i základní 

škola, Sokol, vystoupila skupina historického šermu AQUA FORTIS, kouzelník Šeklin, hrála Morkovčanka a 

skupina Classic. Proběhla také ukázková show na kolečkových in-line bruslích. Občerstvení zajišťovali 

členové sboru dobrovolných hasičů.  

  

V neděli dopoledne proběhla v letním kině mše, odpoledne bylo hodové posezení na farní zahradě. Odpoledne 

se na hřišti konal fotbalový turnaj, ve kterém se utkaly čtyři týmy, složené ze současných a bývalých hráčů 

FC Morkovice: do dvaceti let, 20-29 let, 30 – 39 let a starší než 40 let. Zvítězili hráči 30-39 let. 

22. června předvedli místní kynologové v letním kině pro žáky základní školy ukázky výcviku psů. 

24. června předvedl v sále kláštera pro veřejnost své představení „Z deníku kocoura Modroočky“ divadelní 

kroužek při ZŠ Morkovice. V dopoledních hodinách proběhlo představení pro děti místních škol. 

 



Červenec 

4. července pořádal M. Brázdil a další místní motorkáři v sokolské zahradě sraz motorkářů. Sešlo se asi 170 lidí 

na 100 motorkách. Jako zpestření vystoupil v průběhu odpoledne Zdeněk Knedla – Železný Zekon. 

  

 

18. července proběhl 17. ročník lidového triatlonu „Morkovské chlap“. Soutěže se zúčastnilo 207 závodníků, 

vítězem se stal Jiří Klíma z Přerova, mezi ženami zvítězila Jana Žaludková z týmu CYKLO GAT Malenovice. 

 

 



Srpen 

Ve dnech 2 – 9. srpna se v Bělorusku konalo Mistrovství světa dorostu a juniorů v pořárním sportu. 

V reprezentaci České republiky se ho zúčastnila i členka SDH Morkovice Kamila Krejčí, která se stala mistrní 

světa v mladších dorostenkách v disciplíně běh na 100 m s překážkami. 

 

8. srpna se konal 16. ročník olympijského triatlonu „Morkoman“. Závod dokončilo 52 účastníků, vítězové byli 

stejní jako u „Chlapa“ 

V neděli 9.srpna v 13 hodin došlo ke smrtelné nehodě v sokolské zahradě. Po sobotní oslavě svých čtyřicátých 

narozenin se při nedělním úklidu posadil S. H. na houpačku, zavěšenou na kládě upevněné mezi dvěma stromy. 

Kláda se prolomila a jedna z padajících částí mu spadla na hrudník a těžce ho zranila. Přes okamžitý zásah 

hasičů a lékařů vč. vrtulníku bohužel na místě zemřel. 

 



15. srpna probíhalo současně několik akcí. Ve 

slížanském Hliníku pořádali fotbalový trunaj 

Memoriál Jiřího Navrátila, chovatelé pořádali 

výstavu drobného zvířectva a Letecká amatérská 

asociace pořádala v Morkovicích sraz motorových 

paraglidingů. 
 

 
 

  

Září 

20. září pořádala základní škola a Sokol „Běh naděje“.  Účastníci zakoupením některého z propagačních 

předmětů přispěli do veřejné sbírky, jejíž výtěžek dosáhl l 8969,- Kč. Vybraná částka byla zaslána na konto, z 

něhož se hradí výzkum léků na rakovinu. 

Říjen 

17. října navštívili základní školu bývalí žáci – současní šedesátníci. Sešlo se jich 36, prohlédli si celou školu 

a většinou byli překvapení její rozlehlostí a vybavením. 

 



21. října pořádala sociální komise besedu pro seniory, zaměřenou na jejich bezpečí. Besedy se zúčastnili 

příslušníci Policie ČR, kteří na konkrétních situacích upozorňovali na to, kde hrozí seniorům největší 

nebezpečí. Součástí akce byla i nabídka města na bezplatnou instalaci bezpečnostního řetízku na vstupní dveře 

pro seniory. 

31. října pořádal BTM za krásného 

počasí „podzimní běh“. trať vedla přes 

vrchol Kleštěnce a měřila asi 11 km. 
 

 
 

Listopad 

7. listopadu uspořádal šachový oddíl Sokola Morkovice šachový turnaj mládeže v rámci tzv. Žákovské ligy 

8. listopadu proběhlo žehnání opravené kaple Sv. Anny, kterého se zúčastnili mimo místního P. J. Stona i kněží 

– rodáci z Morkovic P. J. Bleša a P. Churý. Kaple byla opravena z prostředků města Morkovice-Slížany a 

z dotace z Ministerstva kultury celkovým nákladem 516 tisíc korun. Do koule pod křížem byl vložen vzkaz 

budoucím generacím včetně ukázky peněz a novin. 

 



Prosinec 

5. prosince pořádala kulturní komise 

a základní škola před školou 

rozsvícení vánočního stromu spojené 

s mikulášskou nadílkou. Na podiu 

vystoupily s programem děti ze 

základní i umělecké školy, dětem se 

nejvíce líbil Mikuláš s anděly a čerty. 

Ve stejný den proběhlo i rozsvícení 

vánočního stromu v Hliníku. 
 

 
 

8. prosince převzala M. Ševčíková z rukou hejtmana Zlínského kraje S. Mišáka ocenění za práci s mládeží. 

Paní Ševčíková pracuje dlouhodobě jako vedoucí zdravotnického kroužku v ZŠ a s dětmi se účastní krajských 

i celostátních kol soutěží mladých zdravotníků, kde dosahují velmi pěkných výsledků. 

Ke konci měsíce byla dokončena i 

oprava zvonice ve Slížanech. 

V průběhu oprav byly nalezeny 

listiny o dřívějších opravách spolu 

s mincemi z období oprav. 
 

 
 

29. prosince pořádal pěvecký sbor Cantus tradiční vánoční koncert v kostele Sv. Jana Křtitele. Spoluúčinkoval 

orchestr žáků a učitelů základní umělecké školy a konzervatoře Kroměříž. 

31. prosince proběhl tradiční výstup 

turistů a dalších účastníků 

z Morkovic-Slížan, Litenčic a Hoštic 

na Kleštěnec. 
 

 




